



PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE VIAÇÃO E OBRAS PÚBLICAS



Empreendimento: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL MISTO.

Proponente: PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA

Localização: RUA JUSTO CHERMONT - ABAETETUBA - PARÁ

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA (Base: SEDOP - ABRIL/ 2018) BDI 30,50% Data: Agosto/ 2018

ITEM	ESPECIFICAÇÃO MÃO DE OBRA E MATERIAL	Previsto			
		Un	Quant.	P. Unit.	P. Total
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				RS 6.780,39
1.1	ANDAIME METÁLICO	M²	55,00	18,53	1019,15
1.2	LOCAÇÃO DA OBRA A TRENA	M²	55,62	4,62	256,96
1.3	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE PESSOAL E EQUIPAMENTOS	UNID	1,00	1.200,00	1200,00
1.4	PLACA DA OBRA EM LONA C/ PLOTAGEM GRÁFICA	M²	4,00	157,77	631,08
1.5	TAPUME C/ CHAPA DE MADEIRITE	M²	40,00	91,83	3673,20
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS				RS 5.157,12
2.2	DEMOLIÇÃO MANUAL DE ALVENARIA DE TIJOLO	M²	32,00	50,58	1618,56
2.3	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA EM MADEIRA	M²	196,00	6,32	1238,72
2.4	RETIRADA DE ENTULHO C/ EQUIPAMENTO	M³	20,00	28,06	561,20
2.5	RETIRADA DE TELHAS DE BARRO	M²	206,00	8,44	1738,64
3	MOVIMENTO DE TERRA				RS 1.718,50
3.1	REATERRO COMPACTADO	M³	12,50	48,60	607,50
3.2	ESCAVAÇÃO MANUAL ATE 1,50m DE PROFUNDIDADE	M³	25,00	44,44	1111,00
4	FUNDAÇÕES				RS 10.709,87
4.1	BLOCO EM CONCRETO ARMADO P/ FUNDAÇÃO (INCL. FORMA)	M³	2.379,97	4,50	10709,87
5	ESTRUTURA				RS 28.891,02
5.1	LAJE PRÉ-MOLDADA (incl. Capiamento)	M²	194,00	111,49	21629,06
5.2	CIMBRAMENTO DE MADEIRA p/ h ATÉ 3,00m	M³	18,00	45,57	820,26
5.3	PILAR EM MAD. DE LEI 4"X4"(incl.bl.conc.ciclópico)	UNID	37,00	174,10	6441,70
6	PAREDES E PAINÉIS				RS 45.321,12
5.1	ALVENARIA EM TIJOLO DE BARRO A CUTELO	M²	386,00	54,88	21183,68
5.4	REBOCO IMPERMEABILIZANTE (C/ SIKA 1)	M²	587,00	41,12	24137,44
6	COBERTURA				RS 97.535,37
6.1	ESTRUTURA METÁLICA P/ COBERTURA - (incl. Pintura anti-corrosiva)	Kg	2.000,00	18,13	36260,00
6.2	TELHA DE FIBROCEMENTO e=4mm	M²	823,00	50,75	41767,25
6.3	CALHA EM CHAPA GALVANIZADA	M	257,00	54,34	13965,38
6.3	CUMEEIRA EM AÇO GALVANIZADO	M	126,00	43,99	5542,74

7	ESQUADRIA				R\$ 36.388,03
7.1	PORTÃO DE FERRO 1/2" C/ FERRAGENS (incl. Pintura anti-corrosiva)	M²	37,00	300,55	11120,35
7.2	PORTA DE AÇO-ESTEIRA DE ENROLAR c/ferr.(incl.pint.anti-corrosiva)	M²	54,00	467,92	25267,68
8	PISOS				R\$ 37.892,26
8.1	CIMENTADO LISO C/ JUNTA PLÁSTICA	M2	630,00	51,35	32350,50
8.2	AZULEJO BRANCO ASSENTADO A PRUMO NO TRAÇO 1:5:1	M2	56,00	98,96	5541,76
9	PINTURAS E IMUNIZAÇÕES				R\$ 7.108,57
9.2	ACRILICA (Sobre pintura antiga)	M2	587,00	12,11	7108,57
10	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS				R\$ 9.769,60
10.1	QUADROS				
10.2	Centro de distribuição para 12 disjunt. c/ barramento	UNID	1,00	372,46	372,46
10.3	ELETRODUTOS				
10.4	ELETRODUTO DE PVC 1 1/2"	M	126,00	15,08	1900,08
10.5	CABOS DE COBRE ISOLADOS FLEXÍVEIS E DEMAIS EQUIPAMENTOS				
10.6	Cabo de cobre isolado flexível 2,5 mm - 1 KV	ML	256,00	5,52	1413,12
10.7	Cabo de cobre isolado flexível 10 mm - 1 KV	ML	256,00	9,72	2488,32
10.8	TOMADAS, INTERRUPTORES E CAIXAS				
10.9	Interruptor simples 1 tecla	UNID	49,00	11,02	539,98
10.10	Tomada 2p+t - 20A/250V	UNID	49,00	18,02	882,98
10.11	Caixa 4x2"	UNID	49,00	2,19	107,31
10.12	LUMINÁRIAS				
10.13	lampada fluorescente c/ reator acoplado (PLL) - 48W - 127/220V	UND	49,00	42,15	2065,35
13	SERVIÇOS FINAIS				R\$ 2.784,60
13.1	LIMPEZA GERAL E ENTREGA DA OBRA	M2	630,00	4,42	2784,60
TOTAL					R\$ 290.056,45



PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIAÇÃO
GOVERNO TRABALHANDO COM O POVO



Empreendimento: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL MISTO				Prazo: 120 DIAS		
Localização: RUA JUSTO CHERMONT - ABAETETUBA - PARÁ						
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO						
ITEM	SERVIÇOS	VALOR (R\$)	MESES (PREVISTO)			
			1	2	3	4
1	SERVIÇOS PRELIMINARES	6.780,39	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%
			6.780,39	0,00	0,00	0,00
2	DEMOLIÇÕES E RETIRADAS	5.157,12	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%
			5.157,12	0,00	0,00	0,00
3	MOVIMENTO DE TERRA	1.718,50	100,00%	0,00%	0,00%	0,00%
			1.718,50	0,00	0,00	0,00
4	FUNDAÇÕES	10.709,87	50,00%	50,00%	0,00%	0,00%
			5.354,94	5.354,94	0,00	0,00
5	ESTRUTURA	28.891,02	0,00%	75,00%	25,00%	0,00%
			0,00	21.668,27	7.222,76	0,00
6	PAREDES E PAINÉIS	45.321,12	0,00%	40,00%	60,00%	0,00%
			0,00	18.128,45	27.192,67	0,00
6	COBERTURA	97.535,37	0,00%	25,00%	75,00%	0,00%
			0,00	24.383,84	73.151,53	0,00
7	ESQUADRIAS	36.388,03	0,00%	25,00%	75,00%	0,00%
			0,00	9.097,01	27.291,02	0,00
8	PISOS	37.892,26	0,00%	0,00%	25,00%	75,00%
			0,00	0,00	9.473,07	28.419,20
9	PINTURAS, IMUNIZAÇÕES E IMPERMEABILIZAÇÕES	7.108,57	0,00%	0,00%	25,00%	75,00%
			0,00	0,00	1.777,14	5.331,43
10	INST. ELÉTRICAS	9.769,60	0,00%	0,00%	50,00%	50,00%
			0,00	0,00	4.884,80	4.884,80
13	SERVIÇOS FINAIS	2.784,60	0,00%	0,00%	0,00%	100,00%
			0,00	0,00	0,00	2.784,60
TOTAL GERAL		290.056,45				
TOTAL MENSAL			19.010,95	78.632,50	150.992,98	41.420,02
% MENSAL			6,55%	27,11%	52,06%	14,28%
TOTAL ACUMULADO			19.010,95	97.643,44	248.636,43	290.056,45
% ACUMULADO			6,55%	33,66%	85,72%	100,00%